
COMUNE DI PRATO

Determinazione n.  2851 del 24/10/2023 

Oggetto: Progetto PRISMA. Affidamento di un servizio di declinazione 
del logo progettuale per le attività di Prisma LAB

Proponente: 
Servizio Cultura, Turismo e Comunicazione 

Unità Operativa proponente: 
Progettazioni ed economia circolare

Proposta di determinazione 
n. 2023/1040  del 24/10/2023

Firme: 

• Servizio Cultura, Turismo e Comunicazione 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso il Comune di Prato ai 
sensi del al D.Lgs 82/2005 e conservato in conformità alle regole tecniche. Nella copia analogica la sottoscrizione 
con firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le 
disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

1 Di 6



Determinazione n. 2851 del 24/10/2023

Il Dirigente

Vista  la  L.  296/2006,  poi  modificata  dalla  L.  94/2012,  che  prevede:  
-  all’art.  449  la  possibilità  per  le  amministrazioni  pubbliche  di  cui  all’art.  1  del  dlgs 
n.165/2001 di ricorrere alle convenzioni della Consip S.p.A. per l’acquisto di beni e servizi,  
ovvero di utilizzarne i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei 
contratti;  
- all’art. 450 l’obbligo per le stesse amministrazioni pubbliche, di acquistare beni e servizi di 
importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo  comunitario,  attraverso il  mercato  elettronico della 
pubblica  amministrazione.  
Dal  controllo  effettuato  sul  sito  web  per  gli  acquisti  della  pubblica  amministrazione 
www.acquistiinretepa.it  non risultano Convenzioni  Consip per i  beni/servizi  oggetto  della 
presente  determinazione.  Si  procede  pertanto  all'acquisto  tramite  procedura 
comparativa/affidamento  diretto  su  piattaforma  elettronica  o  con  utilizzo  di  mezzi  di 
comunicazione elettronica. 
    

Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo 
ai soggetti di cui all’art 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dall’art.1, comma 41, della L. 
6 novembre 2012, n. 190;

Viste  la  D.C.C.  n.  26  del  20/04/2023,  con  la  quale  è  stata  approvata  la  Nota  di 
Aggiornamento del DUP 2023-2025, e la D.C.C. n. 27 del 20/04/2023, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2023-2025 e relativi allegati;

Vista la D.G.C. n. 131 del 27/04/2023 di approvazione del Piano esecutivo di gestione 2023-
2025, con la quale sono state assegnate le risorse finanziarie  e strumentali  ai  centri  di  
responsabilità;

Vista  la  D.G.C.  n.  160 del  16/05/2023 di  approvazione  del  Piano integrato  di  attività  e 
organizzazione 2023-2025 e integrazione Piano esecutivo di gestione, con la quale sono 
stati approvati gli obiettivi di Performance e assegnati agli stessi le risorse finanziarie;

Richiamati gli obiettivi di Performance:

• 2023-PA18 - Innovazione digitale e creatività come leve dello sviluppo del distretto;

• 2023-PA21 - Apertura di una medialibrary e di un coworking;

Considerato che il Comune di Prato partecipa in qualità di capofila al progetto PRISMA – 
Prato Industrial Smart Accelerator, finanziato a valere sull’Asse I del Programma di supporto 
tecnologie emergenti con risorse del Fondo Sviluppo e Coesione - FSC 2014-2020;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 993 del 6 maggio 2021 “Progetto PRISMA - 
Prato Industrial  Smart  Accelerator. Accertamento e impegno del finanziamento concesso 
per la realizzazione del progetto” e le rimodulazioni al quadro finanziario di progetto operate 
con successivi atti;

Considerato che l’Amministrazione Comunale ha reso operativo un nuovo spazio pubblico 
denominato  “Prisma  LAB”,  che  ospiterà  una  delle  sedi  del  progetto  PRISMA  e  si 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso il Comune di Prato ai 
sensi del al D.Lgs 82/2005 e conservato in conformità alle regole tecniche. Nella copia analogica la sottoscrizione 
con firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le 
disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 2 di 6



Determinazione n. 2851 del 24/10/2023

caratterizzerà  come  un  ambiente  dedicato  all’innovazione,  appositamente  attrezzato  in 
termini di dotazioni tecnologiche, arredi e allestimenti, infrastrutture di rete;

Considerato  che Prisma LAB si  insedierà nel  complesso realizzato  tramite  un’azione di 
riqualificazione e recupero di ex-edifici industriali nel contesto del Progetto di Innovazione 
Urbana (PIU Prato), di cui al POR FESR 214-2020 “Investimenti in favore della crescita e 
dell’occupazione  -  Asse  VI  Urbano”,  volto  alla  rigenerazione  e  riqualificazione  urbana 
dell’area del “Macrolotto 0” attraverso il recupero e/o la demolizione dei fabbricati esistenti  
per la realizzazione di nuovi servizi e nuovi spazi pubblici;

Dato atto che le attività di Prisma LAB saranno rivolte a  cittadini, imprese, università, enti 
pubblici, scuole, associazioni, e altri soggetti territoriali come ad esempio le associazioni di 
categoria, in via prioritaria per attività di avvicinamento della popolazione alla cultura digitale 
e per attività in linea con gli obiettivi di PRISMA, ivi inclusa la divulgazione e la diffusione 
delle  tecnologie  emergenti,  lo  sviluppo e la  dimostrazione di  soluzioni  innovative per  le 
imprese del distretto T&M e del Made in Italy, e per la presentazione e la disseminazione 
dei risultati ottenuti dalla C.T.E. PRISMA alle imprese e al territorio; 

Considerato in particolare che le  attività con finalità di sostegno all’imprenditorialità che si 
prevede di insediare nello spazio Pisma Lab e che arricchiranno l’offerta di strumenti resi 
disponibili  con l’attivazione della  Casa delle  Teconologie  Emergenti  – PRISMA, sono le 
seguenti:

 postazioni  dedicate a startup e  coworkers,  nonché animazione di uno spazio 
educational e eventi presente all’interno dell’edificio;

 sportello per la fornitura di servizi alle imprese, consulenza sui finanziamenti, 
progettazione, audit tecnologico, di sostenibilità e circolarità aziendale, sicurezza 
sul luogo di lavoro;

 programmi educativi rivolti  alle risorse e le aziende del territorio e ai soggetti  
NEET;

 sportello Punto Giovani Europa / informagiovani, un servizio di informazione e 
orientamento su vari ambiti: lavoro, formazione, associazionismo, servizio civile, 
casa e credito, tempo libero, volontariato, scuola e università;

Atteso che Prisma LAB ospiterà altresì ulteriori funzioni pubbliche a carattere culturale e di 
integrazione socio-culturale;

Richiamata la  Determinazione Dirigenziale  DD/2021/1052 del 11 maggio 2021 avente ad 
oggetto “PRISMA - PRato Industrial SMart Accelerator - Attività di realizzazione del sistema 
d'identità visiva del progetto - Affidamento e impegno di spesa”;

Considerato  che  per  caratterizzare  in  termini  comunicativi  l’attività  che  viene  realizzata 
all’interno di Prisma LAB, l’Ufficio  scrivente ha valutato di realizzare un sistema di identità 
visiva e una serie di materiali grafici e comunicativi originali, ma pensati come declinazione 
del logo e dell’identità visiva  del progetto  PRISMA (di cui alla Determinazione dirigenziale 
sopra richiamata). I materiali potranno essere utilizzati per comunicare e promuovere eventi, 
iniziative, appuntamenti che si svolgono nello spazio, sia tramite canali  online (sito web, 
social, newsletter) che tradizionali;

Dato atto che in ragione di quanto sopra, e in particolare della necessaria coerenza stilistica 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso il Comune di Prato ai 
sensi del al D.Lgs 82/2005 e conservato in conformità alle regole tecniche. Nella copia analogica la sottoscrizione 
con firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le 
disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 3 di 6



Determinazione n. 2851 del 24/10/2023

tra il logo e l’identità visiva del progetto PRISMA e quanto oggetto del presente atto, l’Ufficio 
scrivente ai fini di cui trattasi ha ritenuto di prendere contatti  con l’operatore economico 
Stefano Rovai Design che con la sopra richiamata DD/2021/1052  si individuava – a seguito 
di indagine di mercato effettuata tramite pubblicazione di apposito avviso –  quale affidatario 
dell’attività oggetto di detta determinazione, tenuto altresì conto delle ragioni di efficacia ed 
efficienza a ciò connesse e dell’esperienza, specializzazione e professionalità possedute 
dall’operatore in questione; 

Visto l’art. art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 (codice dei contratti pubblici); 

Tenuto conto del grado di soddisfazione maturato nei confronti dell’operatore economico di 
cui  trattasi  all’esito  dell’affidamento  di  cui  alla  citata  DD/2021/1052,  in  termini  di 
professionalità,  affidabilità  e  livello  qualitativo  dell'attività  erogata,  che  è  stata  giudicata 
eccellente e pienamente rispondente alle aspettative;

Dato  atto  che  per  l’affidamento  del  servizio  in  oggetto  l’Ufficio  scrivente  ha  pertanto 
proceduto a prendere contatti  con l’operatore economico Stefano Rovai  Design,  tramite 
procedura su piattaforma  telematica  denominata  “TuttoGare”  del  Comune  di  Prato 
(procedura – ID 1788);

Dato atto  in  particolare  che  la  richiesta  oggetto  della  procedura  di  cui  al  presente atto 
consiste nell’erogazione delle seguenti prestazioni:

 realizzazione del logo PrismaLAB;

 ideazione della carta intestata con logo PrismaLAB;

 personalizzazione  della  testata  e  del  layout  del  sito  web 
(https://www.prismaprato.it/it/pagina1706.html);

 realizzazione  di  copertina,  immagine  di  profilo,  promemoria  tipo,  post  tipo 
personalizzato, per i canali social Facebook, Twitter, LinkedIn, YouTube, Instagram;

 elaborazione di un “Kit Evento” ;

Dato atto che in risposta alla suddetta richiesta, Stefano Rovai Design ha proceduto alla 
formulazione di un preventivo di spesa, allegato depositato agli atti del Servizio  e inserito 
nel  fascicolo della  procedura ID-1788 creata sulla piattaforma telematica “Tuttogare” del 
Comune di Prato, pari a € 5.200,00 (oltre IVA al 22%), che risulta congruo e in linea con i  
prezzi praticati sul mercato per attività di tipo analogo;

Atteso che:

• l'operatore affidatario ha dichiarato (mediante modello DGUE), con le forme previste 
dal  D.P.R.  n.  445/2000,  di  essere  in  possesso  dei  requisiti  di  ordine  generale 
richiesti  per contrarre con la Pubblica Amministrazione, ovvero non incorrere nei 
motivi  di  esclusione  previsti  dagli  artt.  94/95/98  del  D.lgs.  36/2023  (codice  dei 
contratti pubblici);

• nei  confronti  dello  stesso operatore si  è  proceduto ad attivare le  verifiche sulla 
regolarità  contributiva  mediante  acquisizione  di  Documento  Unico  di  Regolarità 
Contributiva  (DURC)  e  sull’assenza  di  annotazioni  nella  sezione  “annotazioni 
riservate” di Anac;

Dato atto pertanto che sussistono tutte le condizioni per procedere ad affidare a Stefano 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso il Comune di Prato ai 
sensi del al D.Lgs 82/2005 e conservato in conformità alle regole tecniche. Nella copia analogica la sottoscrizione 
con firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le 
disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 4 di 6



Determinazione n. 2851 del 24/10/2023

Rovai Design (con sede a Firenze in Viale dei Mille n. 18/b  P.IVA 04539960486, cod. ben. 
55937), il servizio di declinazione del logo progettuale PRISMA per le attività di Prisma LAB 
(CIG:  Z5C3CBF4B4)  per  complessivi  €  6.344,00 (€  5.200,00  +  IVA 22%) ed assumere 
impegno  di spesa  di pari importo a valere sul cap. U/4439, esercizio di bilancio 2023 del 
vigente bilancio di previsione 2023/2025;

Dato atto che la stipula del contratto avverrà mediante mediante corrispondenza secondo 
l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, ex art. 18 comma 1, del  
D.Lgs. 36/2023;

Considerato che il  pagamento del  corrispettivo  pattuito  avverrà  in  un’unica soluzione,  a 
seguito dell’espletamento del servizio e verificata la corrispondenza del servizio erogato a 
quanto richiesto;

Dato atto che la scadenza del debito di cui all’impegno di spesa assunto con il presente atto 
è riferita all’annualità 2023;

Dato  atto  che  il  Codice  Unico  di  Progetto  (CUP)  assegnato  al  progetto  PRISMA è il 
seguente: C39J20000820008;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.  267;

Visto il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Prato;

Dato atto che ai sensi e per gli effetti dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, la 
presente determinazione sarà esecutiva con l'apposizione del VISTO di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria, da parte del Dirigente del Servizio economico-finanziario 
di cui all'art. 153 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1.  di  approvare  la  parte  narrativa  del  presente  atto,  da  intendersi  qui  richiamata  e 
pienamente confermata;

2. di affidare, per le ragioni esposte nella parte narrativa del presente atto, il  servizio in 
oggetto e di cui alla medesima parte narrativa all’operatore Stefano Rovai Design (con sede 
a Firenze in Viale dei Mille n. 18/b  P.IVA 04539960486, cod. ben. 55937);

3. di assumere in favore del suddetto affidatario (cod.ben. 55937) il seguente impegno di 
spesa: € 6.344,00 a valere sul capitolo U/4439, bilancio finanziario di previsione 2023-2025, 
annualità 2023;

4. di dare atto che con successivi atti dirigenziali del Servizio si provvederà alla liquidazione 
delle somme pattuite;

5. di  dare atto che il responsabile del presente procedimento, ai sensi dell'art.5, legge 7 
Agosto  1990,  n.  241,  è il  dott.  Tommaso Bigagli,  funzionario  dell'U.O.  Progettazioni  ed 
Economia Circolare del Comune di Prato;

6. di dare infine atto che avverso il presente provvedimento dirigenziale è ammesso ricorso 
al TAR entro 30 giorni.  

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso il Comune di Prato ai 
sensi del al D.Lgs 82/2005 e conservato in conformità alle regole tecniche. Nella copia analogica la sottoscrizione 
con firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le 
disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 5 di 6



Determinazione n. 2851 del 24/10/2023

                                                                                                                                                  

Movimenti Contabili:

Tipo Capitolo Soggetto Importo

Impegno 2023 U 4439 14.01.1

  

55937 6.344,00

 

      

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso il Comune di Prato ai 
sensi del al D.Lgs 82/2005 e conservato in conformità alle regole tecniche. Nella copia analogica la sottoscrizione 
con firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le 
disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 6 di 6



Firmato da:  

ROSANNA TOCCO
codice f iscale  TCCRNN58T48E202N
num.ser ie :  5959131023795612079
emesso da:  ArubaPEC EU Qual i f ied Cert i f icates  CA G1
val ido dal  30/08/2022 al  30/08/2025


